

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 29/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Sở Y tế Bắc Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế khi tham gia giao thông đặc biệt là không điều khiển xe sau khi đã uống rượu, bia nhằm xây dựng văn hóa giao thông an toàn.

- Tổ chức triển khai tốt việc tiếp nhận, cấp cứu và điều trị kịp thời các trường hợp tai nạn giao thông trên địa bàn; đặc biệt và các dịp cao điểm như: Dịp Tết, Lễ hội hoặc các sự kiện lớn của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị trong ngành thực hiện phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các đơn vị.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng văn hóa giao thông an toàn, tự giác chấp hành pháp luật về trật tự ATGT của công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế và cộng đồng.

2. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn thực hành cấp cứu cơ bản đối với nhân viên y tế các cơ sở khám, chữa bệnh,

Thanh tra giao thông, Cảnh sát giao thông, các lái xe (lồng ghép vào chương trình đào tạo cấp giấy phép lái xe - hoàn thành trong quý IV/2023) theo nhu cầu của Sở Giao thông vận tải.

3. Phối hợp với cơ quan Công an thực hiện xét nghiệm nồng độ cồn, ma túy trong máu, nước tiểu theo quy định; cung cấp thông tin cho ngành Công an và các cơ quan tư pháp khi có yêu cầu. Tổ chức cứu chữa kịp thời nạn nhân trong các vụ tai nạn giao thông.

4. Nghiên cứu, phân tích và tuyên truyền về phòng, chống tác hại của rượu bia đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Hướng dẫn các quy định về ngưỡng nồng độ cồn trong cơ thể (hoàn thành trong quý IV/2023).

5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở khám chữa bệnh đủ điều kiện khám sức khỏe đối với người lái xe, siết chặt quản lý đối với hoạt động này. Khắc phục triệt để tình trạng cấp giấy khám sức khỏe có nội dung không chính xác, cấp không giấy khám sức khỏe để trục lợi; khi phát hiện các trường hợp vi phạm phải phối hợp cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

6. Công tác báo cáo

Các đơn vị tổng hợp kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện đảm bảo trật tự ATGT năm 2023, trọng tâm là công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATGT; tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về ATGT của cán bộ, viên chức; công tác tiếp nhận, cấp cứu điều trị người bệnh bị tai nạn giao thông; công tác tổ chức khám, phân loại sức khỏe cho lái xe, tập huấn sơ cấp cứu tai nạn giao thông...đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện và báo cáo định hằng năm (*trước ngày 01/11*) gửi về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Y).

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chức năng của Sở Y tế

* Giao cho phòng Nghiệp vụ Y:

- Là đầu mối triển khai thực hiện; tham mưu cho Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch tại các đơn vị trong ngành, định kỳ tổng hợp kết quả thực báo cáo về UBND tỉnh và Công an tỉnh theo định kỳ hằng năm (*trước ngày 15/11*) hoặc đột xuất.

- Nghiên cứu, phân tích và tuyên truyền về phòng, chống tác hại của rượu bia đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Hướng dẫn các quy định về ngưỡng nồng độ cồn trong cơ thể (hoàn thành trong quý IV/2023).

* Phòng Tổ chức- Hành chính: Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự ATGT năm 2023 tại cơ quan Văn phòng Sở; tuyên truyền cho cán bộ công chức gương mẫu thực hiện nghiêm các quy định của Pháp luật về ATGT;

* Các phòng trực thuộc Sở: Phối hợp hướng dẫn các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thực hiện; tham mưu tạo điều kiện về nguồn lực đảm bảo cho các hoạt động cấp cứu, khám chữa bệnh cho người dân bị tai nạn giao thông đến các cơ sở khám chữa bệnh; xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát việc thực hiện khám sức khỏe đối với người lái xe tại các đơn vị, định kỳ báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT tại các đơn vị và cộng đồng. Viết tin, bài, phóng sự, tuyên truyền đến các đơn vị trong ngành và cộng đồng nhằm thực hiện tốt các quy định của pháp luật về ATGT;

- Xây dựng tin, bài, hình ảnh...tổ chức tuyên truyền cho người bệnh và nhân dân đến khám chữa bệnh về một số kỹ năng sơ cứu, cấp cứu đối với các trường hợp tai nạn giao thông; tuyên truyền cho người dân nâng cao tinh thần phối hợp với ngành y tế trong việc phát hiện, sơ cứu, vận chuyển kịp thời người tai nạn giao thông đến các cơ sở y tế.

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y Nghiên cứu, phân tích và tuyên truyền về phòng, chống tác hại của rượu bia đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Hướng dẫn các quy định về ngưỡng nồng độ cồn trong cơ thể .

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập

- Chuẩn bị và đảm bảo đủ cơ sở thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị để tổ chức tốt việc tiếp nhận cấp cứu và điều trị kịp thời các trường hợp tai nạn giao thông; kiện toàn các tổ cấp cứu ngoại viện sẵn sàng hỗ trợ vận chuyển cấp cứu khi có thảm họa, tai nạn giao thông hàng loạt xảy ra trên địa bàn;

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về khám sức khỏe cho người lái xe và người học lái xe, cũng như khám sức khỏe định kỳ đối với lái xe kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh; xét nghiệm ma túy đối với lái xe được khám sức khỏe; kiểm tra chất ma túy và nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện vào cấp cứu do tai nạn giao thông. Định kỳ hàng tháng, quý, năm tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y).

- Xây dựng kế hoạch, tập huấn cập nhật kiến thức nâng cao năng lực cấp cứu tai nạn giao thông của đơn vị. Phối hợp các sở ngành, đơn vị liên quan tập huấn hướng dẫn sơ cấp cứu tại hiện trường tai nạn cho người tham gia giao

thông, hướng dẫn trang bị bộ dụng cụ cứu thương trên các phương tiện giao thông đối với nhân viên y tế các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, thanh tra giao thông, cảnh sát giao thông, các lái xe, các cán bộ giao thông làm việc trên các tuyến đường và một số đối tượng khác khi có yêu cầu.

- Phối hợp với cơ quan Công an thực hiện xét nghiệm nồng độ cồn, ma túy trong máu, nước tiểu theo quy định; cung cấp thông tin cho ngành Công an và các cơ quan tư pháp khi có yêu cầu.

- Lãnh đạo đơn vị rà soát các điều kiện, bổ sung trang thiết bị, phương tiện để triển khai kỹ thuật về xét nghiệm nồng độ cồn, ma túy trong máu, nước tiểu theo quy định; tổ chức kiểm tra công tác khám và cấp giấy chứng nhận sức khỏe lái xe tại đơn vị theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị trong ngành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện báo cáo Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 10/10/2023./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (B/cáo);
- Sở Giao thông vận tải (P/hợp);
- Các cơ sở KCB BHYT trong và ngoài công lập (T/hiện);
- Các phòng thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, NVY .

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Bình